令和３年８月 13日

伊勢市長 鈴 木 健 一 様

伊勢市まち・ひと・しごと創生会議

会長 齋藤 平

第２期伊勢市まち・ひと・しごと創生総合戦略の進行管理について（答申）

令和３年８月２日付３企第６６６号で諮問のありました伊勢市まち・ひと・し

ごと創生総合戦略の進行管理については、下記のとおり答申します。

記

１ 「基本目標①安定した雇用を創出する」については、（１）企業誘致及び市

内企業の事業継続（ＢＣＰ）のための移転指向に応じて新たな産業用適地を

早急に確保するよう努めてください。その際、既存の公共施設の利用につい

て総合的にマネジメントするよう視野を持つようにしてください。（２）新

規就農にあたっての障壁となっている要因について分析を進め、対処する

よう努めてください。（３）コロナウイルス感染症の影響に対する支援・対

策ついては、税収推移等を情報を活用しながら市域経済動向やテレワーク

実施状況等の把握・分析を基に行うとともに、一次産業の支援策としても、

消費活動面における支援の観点から取組んでください。また、支援・対策の

内容についての周知・告知方法についても配慮してください。

２ 「基本目標②伊勢への新しいひとの流れをつくる」については、伊勢市をは

じめとする三重県が魅力にあふれていることから、転入による社会的人口

増加につなげるための情報収集に努めてください。（２）大学生・高校生の

定住促進につながる実態把握に努めてください。（３）コロナウイルス感染

症により影響を受けた観光業等に対する支援方法について検討してくださ

い。

３ 「基本目標③若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる」については、

（１）保育士確保事業において効果測定に基づく改善に努めてください。

（２）学校教育におけるＩＣＴ活用の実質化に努めてください。また、学校

教育支援事業において民間人材の活用についても検討してください。（３）

男女共同参画の取組を一層推進してください。（４）障がい者サポーター登

録者に対して活動機会の場を提供できるよう、事業の展開方法について検

討してください。

４ 「基本目標④暮らしやすい生活圏をつくる」については、（１）空家等対策

の推進のうち、管理不全な空家対策において「第２期伊勢市空家等対策計画」

の策定内容に地域住民との連携を含むことを検討してください。（２）ふる

さと未来づくりの推進において、住民主体の地域づくりを進めるとともに、

まちづくり協議会にその役割を果たすようマネジメントしてください。

５ 人口ビジョンに沿った人口増減率について目標値と令和２年度速報値との

差を 0.13 ポイントに抑制できたことは評価できます。引き続き、緩やかな

人口減に留まるよう各種取組を丁寧に進めてください。